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sis. Næste gang der skal bygges i udlandet, 
må der gås anderledes frem. Tekniske be- 
skrivelser og konditioner må udarbejdes 
af teknikere i de respektive lande i over- 
ensstemmelse med de på stedet gældende 
byggetekniske krav og sædvaner. På samme 
måde må det være et firma på stedet, der 
har den ansvarlige byggeledelse og fra dag 
til dag tilser arbejdet. 

Skønt der efter gennemgangen af de 
første overskridelser blev givet den ameri- 
kanske tilsynsførende arkitekt og hoved- 
entreprenøren udtrykkelig instruktion om, 
at der ikke måtte foretages nogen ændring, 
der kunne medføre yderligere fordyrelse, 
foreligger der nu meddelelse om nye over- 
skridelser. Disse nye overskridelser er i færd 
med at blive analyseret punkt for punkt, 
sådan at årsagerne til dem kan findes, og i 
samarbejde med kammeradvokaten over- 
vejer vi, om der kan gøres erstatningsansvar 
gældende over for det amerikanske bygge- 
firma. Når disse undersøgelser er tilende- 
bragt, vil finansudvalget blive fuldt under- 
rettet." 

Formålet med denne redegørelse er at 

give den af udenrigsministeren lovede nær- 
mere belysning af årsagerne til overskridel- 
serne, der ved den endelige opgørelse har 
vist sig at udgøre i alt 1,6 mill. eller 18,8 
pet. af byggebevillingen, altså noget mindre 
end antaget i 1960. Der vil tillige blive 
gjort rede for den undersøgelse, kammer- 
advokaten har foretaget efter udenrigs- 
ministeriets anmodning, og som har vist, 
at der efter hans opfattelse ikke er grundlag 
for at pålægge nogen af de implicerede 
økonomisk eller andet ansvar for over- 
skridelserne. 

Når redegørelsen afgives af udenrigs- 
ministeriets ejendomsnævn og ikke af det 
rådgivende byggeudvalg, ministeriet i 1953 
nedsatte til behandling af spørgsmål om 
ambassadebyggeriet i Washington, skyldes 
det den omstændighed, at nævnet ved sin 
oprettelse den 1. juni 1961 af praktiske 
grunde overtog byggeudvalgets funktioner. 
Nævnet er ligesom byggeudvalget sammen- 
sat af repræsentanter for boligministeriet, 
finansministeriet og udenrigsministeriet, og 
nævnsmedlemmerne er i det væsentlige 
identiske med byggeudvalgets. 

11. 

Grundkøb og arbejdstilrettelæggelse. 

Til afhjælpning af de efterhånden helt 
uholdbare arbejds- og kontorforhold ved 
ambassaden i Washington, der siden 1950 
havde været spredt over 3 forskellige kontor- 
adresser, søgte og fik udenrigsminister Ole 
Bjørn Kraft i 1952 finansudvalgets tilslut- 
ning til at optage et lån på 100.000 $ til 
køb af en byggegrund samt til at iværk- 
sætte projekteringen af en ambassadebyg- 
ning. Der henvises til udenrigsministerens 
skrivelse af 22. juli 1952 og finansudvalgets 
svar af 10. december s. å. 

1. 
Arkitelct. 

I betragtning af byggegrundens fornemme 
og naturskønne beliggenhed i Washingtons 
kendte naturpark, Dumbarton Oaks, lagde 
regeringen vægt på, at ambassadebygnin- 
gen blev et smukt eksempel på den specielt 
danske linje inden for moderne arkitektur. 

Efter drøftelse med boligministeriet og efter, 
at sagen tillige var blevet behandlet i et 
ministermøde, besluttede udenrigsminister 
Kraft derfor at overdrage ansvaret for 
projekteringen og byggeriet til arkitekt 
Vilhelm Lauritzen, der havde bygget en 
række kendte offentlige bygninger i Dan- 
mark. Detailprojekteringen skulle udføres 
her i landet, og materialerne skulle i et vist 
omfang leveres herfra. 

Byggeriets arkitektoniske niveau og ar- 
bejdsformen var således på forhånd fast- 
lagt, da udenrigsministeriet i juni 1953 
nedsatte et rådgivende byggeudvalg til i 
samarbejde med arkitekt Lauritzen at be- 
handle spørgsmålet om projekterings- og 
byggearbejdets praktiske gennemførelse. 

Ved fastsættelsen af arkitekt Lauritzens 
honorar tog udenrigsministeriet og bygge- 
udvalget udgangspunkt i nogle honorar- 
aftaler, der tidligere var blevet truffet i 


